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Artículo 1.°—Las Leyes obligarán en la Península, o

islas adyacentes. Canarias y territorios de Africa suje-
tos a la Legislación peninsular, a los veinte días 'de su
promulgación si en ellas no se dispusiere era cosa.

Se entiende hecha la promulgación el día en que
termina la inserción de la Ley en el .«Boletín Oficial del
Estado».

Artículo 2.° — La ignorancia de las leyes no excusa
de su cumplimiento.

Artículo 3.°—Las leyes no tendrán etecto retroactivo
no dispusieren lo contrario. — (Código civil vigente).
Las ley es, órdenes y anuncios que se mande publicar

en los BOLETINES OFICIALES se han de remitir al
Gobernador de la provincia, por cuyo conducto se pasa-
ten a los editores de los mencionados periódicos.

ifRR. 00. 26 de Marzo de 1837 y 31 de Agosto 1863).

MIERCOLES 30 DE DICIEMBRE DE 1953

PRECIOS DE SUSCRIPCION
EN CORDURA 	 Ptas. 	 FUERA DE COMA 	 Ptas.

Trimestre 	 ä6
	

4ä
Seis mese 	 66
	

Seis meses... 	 84
Un ano 	  120
	

Un 	 1ä0
Venia os cumero . sueito del ano corneme 	  1'00 ptas.

id. 	 id. 	 Id. 	 año anterior 	  2`00
lo. 	 id. 	 id. de dos años anteriores 3'00 e

id. de los años anteriores a los dos unimos 4/OU

	

PAGOC) 	 C) E L PI 1" Jk C›

Las Corporaciones provInddles y municipales vienen obligadas al pago
de todos los anuncios de subasta que manden publicar, aún cuando
aquellas resulten desiertas por falta de rernatante› Reales Ordenes de
18 de Marzo de 1904 y 7 de Febrero de 1906.

SE PUBLICA TODOS LOS DIAS, EXCEPTO LOS DOMINGOS

I Pramaystre concertado

•
Reglamento de 2 de julio de 1929
Artículo 20.— Las entidades xnunicipales abonaran.

en primer término, al Notario que, en sil caso, autoric
la subasta, los derechos que le correspondan y los suple
mentos que haya adelantado, y abonarán igualmentt
los derechos de insereión de los anuncias en los perió-
dicos. cuidando de reintegrarse del rematante. sí lo
hubiere, del importe total de estos gastos con arreglo
a lo dispuesto en la regla octava' del artículo 6.° de este
Reglamento.

ADVERTENCIA. — No se insertará ningún edicto o
anuncio que sea a instancia de parte sin que abonen los
interesados el importe de mi publicación o garanticen

el pago a razón de 3 peseias línea o parte de ella.
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LEYeI e 3 de dicienibre de 1953 so-
bre modificación de las bases de
Régimen Local de 17 de julio de
1945.

El régimen *de Haciendas lo- •
cales establecido por los Estatu-
tos de mil novecientos veinticua-
tro y mil novecientos veinticinco,
cubrió brillantemente una etapa
en el -desenvolvimiento de la vida
económica. de Municipios y pro-
vincias, pero agotó sus posibilida-
des, como sistema, al cumplirse
aproXiinadamente los veinte años
de vigencia. Es importante recor-
dar que su formación no fué obra
de un determinado . Momento, si-
ne el producto de una larga evo-
lución, el resultado de proyectos
y experiencias parciales, estudia-
dos 'unos y puestas en vigor .otrrc,
durante los veinticinco primeros
años del siglo. Quiere decirse con
esto que, eri materia tan comple-
ja, delicada y varia como es la
econorniía financiera en las Enti-
dades locales,, -la experiencia en-
seña que es ilusorio pretender
que, sin el contracte de la práctica
y sin previos tanteos prudentes,
se acierte a formular la solución
que•asegure, desde su inicio, una
fecunda y larga 'Vida. 	 -

No- puede ser de otro Modo,
dada la variedad de Jos Munici-
pios y provinc'as deSspafia, cons-
tituidos ‘muchos de aquéllos por
un Se/lo núcleo, urbano; formados
por multitud de pequeñas .agru-
paciones, otros; totalmente dise-
minados, bastantes de ellos. Y en
lo económico, la variedad no es
menor: los hay de valle y de mon-
tan-a, de regadío y de secano, ce
realistas y ganaderos, vitícolas y
olivareros, marineros e industria-
les; en fin, una gama de partim--
larismos que hacen' arriesgado
pretender, sin el estudio de la
realidad, articular Un sistema efi-

riente, de duradera . vigencia. Las
proeinciaS acusan análoga diver-
sidad.

Pon ello no es de- extrañar.
ahora como antes,' que, al reor-
ganizarse la economía local, surja
la necesidad periódica de hacer
un eXamen • de la situación e in-
troducir las modificaciones que
experiencia va aconsejando. Por-
que, ademas, el contraste de re-
sultados:la evolución de la' vida,
el incremento mundial de precios
y el ansia,legítima de mejora-
Miento motivan que el número
y caliJad de servicios .a cargo Jo
Ayuntamientos y Diputaciones
se eleve paulatina y constante-
mente, haciendo precisa una mo-
vilidad de su régimen local, que,
Más 0 menos acusa,damente, e-
típica /de todo lo administrittive.

Este principio tuvo plena con-
firniación en loS regímenes de los
Estatutos. Concretándonos al Mu-
nicipal, decía su ilustre 'oidor,
«En lo que , atañe a la Hacienda
el Gobierno ha encontrado la re-
forma estudiada y, en buena par-
te, implantada y comprobada por
la expericiencia. A pesar de ello,
a los dos dios, escribía: «La rea-
lidad es siempre más fecunda que
la pre‘tsión legislativa , y, sin el
posterior iesfuelyzo de adaptación
y acomodo, el texto 'legal, aún el
inspirado en criterio más expansivo
y genérico, resultaría a la postre
ineficaz:» --Para comprobar este
asAto hasta recordar el Real De-
creto de 3 de novienibre de 1928,
que introdujo, alteraciones fun-
damentales en tan reciente y ex-
tensa legisladión.

Por  la.'concurrencia de tales
antecedentes, surge n ahora la ne-
cesidad de estudiar la situación
actual de las Haciendas locales y.
con ,vista de suS problemas, peo-:
pugnar las convenientes altera-
ciones en el régimen..que estable-
eó la Ley de Bases de 1945; revi-
sión que de acuerdo con la Dispo-
sición final tercera- de la Ley de
Régimen Local,. debe ser .realizada
cada cinco años, plazo ctunplido
por lo que a las Haciendas locales
respecta, toda -vez que el sistema
está vigente desde primero de
(Itero de 1946:

efecto del estudio realizado
en el que se hä, mantenido el ne

-cesario contacto con el Ministerio
, 	 •

de Hacienda, se deduce la necesi-
ded de la reforina, que esta 	 "
tivada, entre otras, por las si--
guíenles causas: Primera. Inexis-
tencia de Soberanía fiscal en- las
Entidades 'locales ÿ caren.cla
recursos flexibles que"- permitan
adecuarlos _en cada momento a la
coyuntura económica. -Segunda.
Aumento e las exigenas de los
administrados, paralelos a una
extensión dé la competencia lo-
cal, y al nacimiento de necesida-
des antes desconocidas u olvida-
das; y Tercera. Inestabilidad' eco-
nómica; derivada del fenómeno
Mundiial de la elevación-de los ín-
dices. de costo de vida, que tiene
en las Entidades locales—consu-
midoras y no productoras—Una
-repercusión de más gravedad que
en lás economías. priva .las.

En cuanto a los Municipios dc
capitales de provincia y los de
más de 20.000 habitantes, la -re-
forma se proyecta así:

.A) Concediéndoles, sobre los
ingresos que actualmente tienen,
los siguiente: Primero. Arbitrio
sobre la riqueza urbana, con tipo
máximo, de iniposición die-ei-
'siete con veinte por ciento sobre
el líquido impónible. Segundo.
Arbitrios . sobre riqueza rústica y
pecuaria, con tipo máximo de im-
Posición del ocho y del ocho ,ori
noventa y seis por ciento sobre
líquido imponible. Tercero. Ele-
vación al veinticinco por - ciento
-del actual recargo del quince por
ciento que tienen atribuído en las
cuotas de la Contribución Indus- .
trial y de Comercio. Cuarto. Re •

visión de bases y .tarifas en algu-
nas exacciones municipales. Quin-
to. Participación en el arbitrio
sobre riqueza provincial y recar-
go en el del producto neto y Sex-
to. Extensión de facultades en
orden-al Régimen de' Carta.

13) Se supVimen les cupos or -
dinarios extraordinarios con
cargo al «Fondo de Corporacio-
nes Locales», que desaparecen, y,

•por consecuencia dejarán de gi-
rare los recargos del cincuenta y
-cine() y cuarenta por ciento que
actualmente gravan las cuotas de
la Contribución territorial, r:i•-
quezas urbana, rústica y . pecua-
ria,' respectivaMente.

El arbitrio 'sobre la ,riqueza ur •

bana 	 ofrece duda que grava

una una fuente impositiva de ne-
to carácter municipal. La propie4
dad urbana es la .que más se be-
neficia o se- perjudica con la
tuación del . M:unicipio. Su valor
es paralelo con la acción del Ayun-.
tamiento. Y a su erario debe con-
tribuir en cuantía adecuada.

El tributo tiene come base
previa la supresión del recargo
del cincuenta y cinco por ciento
qüe,nutre el «Fondo de Corpora -

iones locales», • y que representa
el 'nieve con : cuarenta y seis por
ciento del líquido imponible, con
lo elle/ la diferencia,hasta el die-
cisiete con veinte que se proyecta
esto es, el siete setenta y cuatro
por ciento„ será el nuevo grava-
men Máximo que 'pese -Sobre esta
riqueza. La repercusión de este
arbitrio, en los casos procedentes
incorpora como tributaria del Mu-
nicipiò a una masa de población
totalmente desgravada por impo-
sición directa, a pesar de benefi-
ciarse de todas las instalaciones,
servicios y actividades municipa-
les de Carácter _general. El • arbi-
trio sobre• riquezas rústica y pe-
cuaria no supone nuevo grava-
men, puesto que está formado por
dos imposicione:. actuales que des-
aparecen; la del cinco con sesen-
ta por ciento sobre el líquido int-
-ponible destinado al «Fondo _de
Corporaciones Locales» y el re-
cargo a favor de las Diputacio-
nes, que equivale al tres con trein-
la y seis por diento.

Al asignar el producto de los
arbitrios, tanto en rústica como
en urbana, al respectivo iMymici-
pio,, y al calificarlos corno tales y
no _como recargos, se avanza en
el canino que conduce a una de
las finalidades perseguidas en to-
da ordenaCióri - de Ilac'endas Pú-
blicas: la separación entre la del
Estado y las tócales, asumiendo
cada cual su propia responsabi-
lidad..

La elevación del quince al vein-
ticinco por ciento del recargó so-
bre industrial restablece el . tipo
que señaló la Ley de-Bases y re-
presentará un aumento Sólo del
cinco por ciento en la "carga fis-
cal, porcentaje discretísimo que
a esta Manifestación de riquez,a -
se, pide, *pi que el otro cinco pro-
cede del hoy atribuído a las Di-
putaciones Provincia1e.4.
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¡munpios ,tEd participar coordi-
nadamente en la resolución de

- problemas que viven y conocen
por su contacto diario ,con ellas.

En .cuanto a las Diputaciones,
la reforma se apoya en una . ex-
tensión de su competencia que
abarca a: 	 • . 	 •Primero, Sus fines especí- •
ficos.

Segundo. Las obligad:enes Mí-
nimos.

Tercero. La cooperación pa-
ra lograr la efectividad de los Ser-
vicios municipales y la nivelación -
presupuestaria de los pequerios

clon municipal buscando la 	 dadtransformación del_ medio ru- 	 L
ral que estimule la perma- I teni
nencia en el y corte .el éxodo a *una
lar-ciudad, La atribución de estas
nuisiQns de protección a -las En-
tidades provinciales da contenido

A. la función de las Diputaciones,
facilita una - actuación rápida y
oportuna y aumenta el vínculo de
solidaridad entre provincias y j gar

que
da o
taci
bier
dios
nali
lar
coop
esta
que
bles
a fin
Conc
que,
pues
de u
cont

qcumplidos en un extraordinario -p
porcentaje. 	 , . 	 P.- LimittindonoS a los últimos pe- 1 c
ríodos—puesto que con anteriori- 	 trI
dad_ a eltós y desde lae leyes des- 	 bi
ain:ortizadoras, pasaron una eta- ex
pa de total indigencia—han pece- 1 m
sitado siempre un recurso nive-
lador.- En un principio fué el -re- 	 en
partimiento general de utilidades: 	 pu.

- después, al suprimiese; los cupos • dede 'compensación-ordinarios y ex-
traordinarios. Pero una y otra fór-
mula han agotado ya sus posibili-
dades de eficacia y la segunda,
'buena como solución transitoria,
no puede Serlo definitiva.

' Ha de arbitrarse, pues, un nue-
vo camino que conduzca a resul-
tarte presumiblemente • satisfac-
torios;, camino que ya estaba mar-
cado en la letra y en el espíritu
de las leyes vigentes sobre régi-
men local: Poner-a los 'Munici-
pios insuficientemente dotados,
sin riqueza imponible, propia,
bajo' la ayuda y protección de las

, Diputaciones, y otorgar a estas
Medios económicos bastantes; .así
terideemlos para lo futuro . una am-
plia y fructífera labor a realizar.

-La apOrtación , para nivelar
presupuestos debe hacerse ron
tin concepto - amplio' de la fue--

Para los Municipios de hasta
veinte mil habitantes la reforma
proyectada se basa, además de lo
seüalado para los Muniaplos del
apartadoF,anteripe,. en lo siguiente;

A). Creación de 'un recurso
subsidiarió nivelador de presu-
puestos, con cargo al cle la Dipu.s
tación Provincial respectiva; • y

15) Efectividad del mandato
de la Ley de Bases sobre «Coope-

•ración provincial a los servicios
municipales».

Pva los Municipios de
• basta diez mil habitantes, la con-.

sideración de la prestación per-
sonal y de transporte cómo ingre-
so ordina4o y ain,pliación de lös
motivos de imposición. • ,

Llegase así al punto básico de
la reforma. Al t abordar el proble-
ma de los Kequehos Municipios„ la
Historia nos Muestra estas dos
enseñanzas: 	 •

Prim era.. .Eri ningún momen-
to han tenido !recursos bastantes
para ivelar sus Presupuestos,
aun cuando éstos - se • limitaren a
consignar, los créditos para aten-

- ciones legalmente obligatorias. .
Segunda:. Po;r tal hecho, . la

situación de sus servicios ha sido
inexistente o tan defectuosa que,
en la práctica, loe han tenido in,

Utilidades, tarifa. tercera, y de-
jando otras sin gravamen. Al

I

atribuirse a las Diputac¡pnes se
simplifica notablemente las non -
nas de liquidación y se ev.itan

'Ios retrasos y complejidades que
, producían la asignación a los M'u- 	 mrti.I nicipios Cuando estuvo otorgado
' a estas Entidades. 	 Mu

los

	

Los arbitrioa extraórdinarios, 	 cid

	

que nacieron por circunstancias 	 sa
	singulares de algunas provincias ' 	 adcarentes de otras .m.anifestiteio-

	

nes de riqueza radicante, y que 	 )0
	fueron revalidados y confirma- 	 1,e't

n

dos por -el Ministerió de Hacien- tria
da en mil novecientos cuarenta y da
seis„ precisan de una revisión le

	

tarifas y bases, unificando en lo 	 4par

	

posible la carga fiscal y evitando 	 ,pr0tre
situaciones difewenciadas infun-

amente.
a reforma así concebida ha
do dos metas fundamentales*:
, salvar el vacío existente en

la economía del pequeño Muní
cipio; otra, lograr una situirción
para todos y para las provincias,
no sólo-decorosa, sino duradera.

La flexibilidad de las im,posi-
cienes próvinciales que se confi- .

yan la extensión de las bases
se fijan aseguran que, en ca-
portunidad, tendrán las

ones, en la medida, que el Ge-
no juzgue prudente,, los me-
para cumplir sus propias fi -

dades, y, además, para nive-
el. déficit' de los Municipios y ,
erar de- manera efeceva al

blecimiento de Ips servicios
la Ley considera indispensa
-en toda agrupación humana, -
de dotarla de las mínimas

liciOnes de vida. Es evidente
en conjunto,- las medidas pro-
tas—que son 'consecuencia
n largo y meditado estudio, -
rastando no sólo con los re-

ueza transformada .cuenta con
recedentes parciales en tea .im

sic:-ones sobre riqueza radi
ante, ' en las denomi nadas ex
aórdinarias y erí el arbitrio so
.e productos de la tierra y de las
plotaciones ' industriales y ,eo
erciales.
El que. grava el producto neto,
yo restablecimiento se pro'-.-
gua, elimina una situación d.e
sigualdad fiscal que se produjo

al suprimirlo, sometiendo algunas 	 liode sus bases a la Conti•ibución de 	 ci

.

Pors ello se hace indispensa-
We la modificación de la ecOno-
mía de las provincias,, reorgani-
zando sus Haciendas conforme a
las Bases cuarenta y ()ello y -cin-
cuenta-y- una de la Ley de il no-
vecientos ,cuarenta y cinco, para
cubrir sus. necesidades ordinarias,
y dotándolas de los medios preci-
sos con que atender a, la coopes •
ración municipal establecida en -
las-. bases doce y cuarenta y seis.

Al efecto -se proyecta lo si-
guiente:

A). Supresión del «Fondo de
Compensadión Provincial; de is
remanentes del de .Corporaciones

	Locales, que también desaparece 	 d
en este proyecto y del recargo del fi
veinticuatro por ciento sobre la
Contribución Territórial,' riqueza
rústica y pecuaria.

B) 'Concesión de un arbitro
sobre riqueza provinMal.

C) Restablecimiento del su- • P

	

.primicro- arbitrio sobre el. produc- 	 tito neto. 	 -n
D) de baseS- y tari ,-- elas- en los arbl:trios extraoudina-

nos; y
E) Establecimiento- del 	 apea de .Carta.
El arbitrio sobre produetos y ei- -

ta

•

•

sultados de la experiencia, sí que
también Con una exhaustiva com-
probación, estadística que asegure
Pol' anticipado su e ficacia y las
repercusiones q e ha de producir
en todas y cada una cle las C9rpo--
raciones Locales--no - po-irán
ficarse como un cambio de orien
tación en las líneas generales del
sistema implantado .por la- Ley de
Base de 194. 5„ sino como un re.-
ajuste importante de los me lios fi_
nancieros que actualmente dyian
las Haciendas locals.

La presente Ley de Bases reco-
. ge-inictativas varias de las ,Cort-3s,
derivadas unas del ejercieic, del
erecho de enmienda' por los: se-
ores Procuradores y otees de las

l elibeyaciones de la Comisión.
•Ashnismo habran de ser tenilas
en cuenta, al desarrollarse la Ley
articulada, sugestiones que no
han podido ser incorporadas a las
resentes Bases, como las reta
vas . - a compatibilidades (le las
uevas con otras exacciones, h.
Mno no . he/lea una doble upe-
ición la qué parece serio en el
ärrafo 'cuarto de la Base séptima
I carácter finalista del arbitrio
rovincial sobre rodaje y a las fu •
mas exenciones fiscales "previs •
s por el reciente Concordato.
En su virtud, y . de conformidad

ctón . la propuesta elaborada por las
Cortes Españolas, .

DISP 6 - 1\7, G O
Base primera.—Supresión del« Fondo de Corporaciones locales».

y cle lós recursos .que lo .dotaban.-
Se suprime el «Fondo de Corpo-
raciones locales» a que se refiere
la Base 22 de la Ley de Ré-
gimen Local, de ,diecisiete de ¡u-

de mil novecientos cuarenta
nco y los reCargo8 ue lo n

trían del cincuenta y cinco por
ciento y cuarenta por ciento sobre
las cuotas, de la contribtici6n te-
rritorial, riqueza arbana, rústica
y pecuaria, respectivamente.

Baae segunda.--Hacienda de los
nicfpios.—La liacien,da de los
nicipios estará Constituida por
recurso g actualmente estable-.

os que no se supriman expre-
mente por la presente Ley, y,
emits, por los siguientes:
a) Recargo del veinticincó

ciento sobre las cuotas del
soro de la Contribución indus-
1 y de comercio, en el que que
integrado el actual 'del quince
ciento y el del chico que nu-
el «Fondo de Compensación
vincial». El rendimiento de

este recargo se atribuirá a lo
Municipios en la forma -determi
nada en el actual artículo cuate&
cientbs ochenta y seis de la Le
de Régimen- Local.

h) . El arbitrio sobre riquez
urbana, con tipo máximo de ha

-posición del diecisiete €1n Veint
por ciento sobre el líquidos-impo
nible..

La elevación -que sólire el gra
vam-en actual repreaente el arbi
trio podrá ser repercutida, en su
caso, de conformidad,con lo esta
blecido por' la legishicióri de
arrendamientos urbanos y demä
disposiciones que regulen la ma
tenia.

e) Arbitrio sobre la riqueza
rústica y pecuaria con tipo Máxi-
mo de imposición del ocho con
noventa y seis por ciento sobre
el líquido imponible. En aquellos
términos municipales donde se
realice la estimación de nuevos
tipos, evaluatorios que prevé
la Ley ,de veinte .de. diciembre de
mil novecientos cincuenta y dos,

el tipo nnixinio de imposición se-rá Ldael_ aodcil: loidsotiiin (,..iontc;._ re- eaud a ...
ción de . estos arbitrios pódra. ha-cerse directamente por los Ayun....tainientos interesados o acumu-
larse a los recibos de la respec-
tiva Contribución del Estado.

„ Serán aplicables' en ambos am-bitrios las ekenciones, totales . o!parciales, establecidas para la
contribución territorial corres-
pendiente.

d) Una participación del diez
Pol' ciento en. la recaudación (bie
la respectiva Diputación Provin-
cial obtenga poirT et arbitrio sobre
la riqueza provincial . qué se gra-le en el respectivo término nm-nicipal. 	 .

El importe 'de la recaudación
de los arbitrios, t radicionales °-
extraordinarios, que los Ayunta-
mientos tengan establecidos y
autorizados al aprobarse esta Liy,que recaigan sobre bases imposi-• tivas espeefficamente gravadas

con_ el arbitrio sobre la riqueza
provincial a que se cOntrae . ,el
apartado- a) de la Base sexta, y

. que subsistan después _de la mis-
iá., a tenor de las Bases-segunda
y décima, será. imputable en to-•
do. Caso 'a la participación ...a que
se refiere el pA,rizafo. anterior.
e)- recargo Municipal- úni-

forme sobre las cuotas a que se:
refiere la Base octava, en la cuan-
tía que fijará la Ley articulada y
que se . distribuirá por acuerdo' de''
la Diputación Provincial, -tenien-
do en cuenta él lugar en . que ra-
diquen' los establecimientos y ex--

. plotaciones de los sujetos a- tri-
butación por este concepto.

Base tercera.—Recurso. nivela-dor para- Mlunicipios- de hastaveinte Mil habitantes.--,Los Mu-
nicipios de hasta veinte mil ha-
bitantes que con lös recurso,3 re•-
feridos en la 'Base anterior no lo-
gren la nivelación de sus Presu-
puestos ordinarios percibirán .de
la respectiva Diputación una can-
tidad anual suficiente para cubrir
el déficit preventivo.'

, La nivelación, presupuestaria
se determinará en función de los
siguientes factores: a) ' Gastos de
carácter famoso; b) Gastos de ca-
rácter voluntario, cl es al
sostenimiento de - servicios, -sus-
ceptibles de . incremento anual que
no supere al diez por ciento de -
sii. 'cuantía; e) Rendimiento flor-
mal de los ingresos después de
agotar las fuentes iinpositivas pe-
multares d,e1 Municipio; . cl,) Pro-
Medio- pres-iiptiestario .. de. los Mu-
nicipios de 	 similar 	 categoria,

- dentro de la provin cia; e-) Indices
y 	 de gastos por habitante en los

Municipios a que alude la letra,
a- 	 anterior. 	 ,

Los Ayuntamientos precisados
_

$ de ese recurso nivelador formu-
-- 	 larán sus solicitudes al formar el

anteproyecto de Presupuesto or-
- clinario, Jai cuales serán resuel-
- 4, tas por la ' Diputación, oído el

1 Servicio provincial de Inspección
- y Asesoramiento, y , caso de dis ,

crepancia, decidirá -el Gobernador
..s.. 	 civil. 	 .

Las Diputaciones realizarán pe-
riódicaMente el pago de este re-
curso, que tendrá lugar' dentro
del propio . ejercicio económico,
iniciándolo en la -fecha que regla-

. mentariamente sé fije o, en la de
aprobación del Presupuesto, si
ésta fuese posterior al comienzo
del ario y por causas imputables

I a los Ayuntamientos. . • 	 .
Los saldos de nivelación ño es-

tarán afectados poi. el resultado

Y
Li -
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reStablechniento de figuras fis- , toses Supiimicitts. Las Diputacio- 	 no
nes podrán acogerze al régimen 	 sig

siéndoles de aplicación las clispo- 	 Est

I 	 IBase cloce".—Ejereicios' ecomi- 	 pu
_micos.—Las Corporaciones leca 	 oil

Convenga a•sus intereses, que los. 	 raié,
- presupuestos ordinarios- se , for- 	 •el-
ruen para regir chirante dos pe- 	 de
ríodos anuales consecutivas, con-. 	 tres
tados desde el uno de enero a On 	 nie

. lbs Ayunta-

i la Ley de diecisiete de julio de
mil novecientos cuarenta y cinco,
será itequisito. ind espensable 1(16aprobación tácita de 	 '

b inientos' de la . provincia,. no pu-
\diendo prosperar, por tanto, cuan-io la- mayoría absoluta de los, 47untainlientos, o cUalquiera que
flese su . número, •si repre-
se tan más\de la mitad de la ri-qa'u rústica y pecuaria de laproincia, se opusieran formal-.
mee a. ello.
• S unda.—En plazo de tres
mese se organiza .á el ServicioNaeie I de Inspecciót"y, Aseso-
ramien , creado por la Base se7 • •senta y 'ocho de la Ley de dieci-siete deljuli o. de mil , novecientoscuarenta v• cinco„ al que Podrán
adscribirs€. además de los funcio-narios reüridos en la misma, losque, pertelecienclo a Cuerpos
téenicos del Ministerio de Ha-
cienda, obfingan el correspon-
diente diplona en el Instituto de.
Estudios de ichninistacrión ___•Lo--cal. 	 .,La flomisión.Central de Cuen- .tas • será - presidia por el Directorgeneral de AdnihnStración Local,y las provinciales; por el Gaber-ribtor.. civil respectivo. ./1,, una y,óträsincorporarán represen-tantes del Ministerio de Hacienda,la lel, aoliiieaulqaudea. se determine por

La inspección, fe_e_aiización yasesoramiento- de las Corporticio-ones l ocales,, en to.doS su ea-J.3(será función excl- • ,a, clel'''•M'inis-io de la GobernaCión, ä travése este ServiCio.
Tercera-En el caso de queor el Gobierno se acuerde

gravación, total. • , de ar-
itrios ya eutohzadóA, bien fue-
an municipales o . provinciales,e proveerá .-a. la pertinente susti-
ución por otros arbil.gios-,-- de ren-imiento y características sinn-res. 	 ...

Cuarta.—Para la efectividad dé
dispuesto en la Base primera

e la Ley de, diecisiete de julio de
il novecientes cuaren inTreinee.- .
bre relevo de las obligaciones -

ue tengan por objeto costear o
bvencionar servicios de la .Act•
inistración general qué actual-'
ente pesan sobre las Corpora-
ones locales, se procederá, ccoi
ectos en primero de enero de
il novecientos cincuenta y cua-
o„ a desgravar las que afectan a
s nuinicipios qué ‘ no excedan

veinte mil habitantes,. a cuyo
por el Ministerio de Hacienda
habilitarán los créditos corre--

ndientes.' -
Para -las demás Corporaciones
ales, la liberación de las exp%,.
a$ cargas'se - realizará con efe('
de primero. de enero de mi

vecientos Cincuenta y seis con
mindose los necesarios crédito
'os Presupuestos-.deneral_sdel
ado de dicho ejercicio edoiní-

CO. 	 ' 	 .
En tanto se lleve a cabo ,,,dis-
esto en el párrafo ante
siderará, como impor
de-la aportación del

ionei locales para • tal
cOnsignado en los Pre
mil novecientos ein

y; en consecuenci'
nto ,qüe "experimen
sos local

scación de esta Le
ginar aumento el
eridos' gastos • Y

uirita.—Las exe
as establecidas
a de la Le .• e

naturalmente o por transforma-
ción industrial, .0 la riqueza pre-
ponderante ,en la provincia, sus-.-
ceptible i en uno y otro casos, de
tráfico comercial. -

.Quedaltin ' sujetos al arbitrio,
entre otros, los . siguientes pro-
ductos: a) Cereales', • legumino-
sas, raices, tubérculos y bulbos,

. aceituna, vid„ frutas frescas y se --
cas, forraje, plantas y , pajas in-
dustriales; Ir.) 	 Ganadería y sus
productos; e) Pesca de mar' y 	 clonno; cl) 	 Madera, leña, resinas, ' triofrulls' secos y corches; e) Sales. blica

de la liquidación del ejercicio an-
terior, ni sujetos a reintegro - ni
retención por ningún concepto.

Base cuarta.—Prestación per-sonal y de transportes.--Zos Mu-
nicipios de población no superior
á diez mil habitantes y las enti-
dades locales menores podrán uti-
lizar la prestación personal, y de
transportes, como. recurso de ca-
Mete ordinarlio para la apertu-
ra, recomposición y conservación
de sus calles y caminos, fuentes y
abrevaderos, limpieza de vías y,
en general, para el fomento de
las ,obras públieaS de dichas en-
tidades. En los Municipios de más
de diez mil habitantes sólo Podrá
establecerse dicha prestación per-:
sonal -y de transportes con. carác-
ter exc_epcional para núcleos ru-
rales de su término municipal.

Queda también autorizado el
reCablecirniento, previa justifi-
cación, de la forma tradicional de
estas prestaciones..

La prestación, -en todo caso, po-
drá ser redimida a metálico. .

. Base quinta.—Supresión _del
_ «Fondo de compesación provin-

cial» de los recuross que lo nu-
treh, del excedente del de Corno-

- raciones locales y del .recargo so-
bre rústica.—Se suprimen: a) El
( Yendo de Compensación provin-

( , ial?) ä que se refiere la Base cin-
cuenta y una de la Ley de Régi-
men Local .; 1)) Los recursos que
lo nutrían, constituidos por • los
recargos del cinco por ciento se-
bre las .cuotas del, Tesoro de la
contribución industrial y de co-
mercio; de dos pesetas, en los de-
rechos de Aduanas sobre- la im-
portación de kilo d'e ;café, y de
cinco pesetas; en los derechos de
Aduanas sobre la impwlación de
kilo de té; e). El excedente -del
«fondo de Corporaciones lacales»i
destinado a las Diputaciones, a •
que • se refiere la Base cincuenta
de la Ley de Régimen Local; d)
El recargo del veinticuatro por
ciento sobre las cuotas de la C-011-

- tribución territorial, riqueza > rús-
tica que estaba-atribuído a las Di-
putaciones.

Base sexta.-1-acienda de _las
Provincias.—La Hacienda .de las
Provincias estará constituida por
los recursos actualmente estable-
cidos, que no se suprimen expre-
samente por esta Ley„ y, además,
por los siguientes:

ay Arbitrio sobre la riqueza
provincial; b) Arbitrio sobre
producto neto; c) Arbitrio sob
el rodaje y arrastre de ve,bícul
na sujetos al pago de Patente N
cional, quedando absorbida en e
La exacción la actual tasa provin

quedarán refundidos los denomi-
nados «sobre riqueza radicante» 	 tiyo
y los llamados extraordinarios que ' • red
recaigan sobre iguales bases, 	 mit

El arbitrio gravará alguno o al--

.

	1
gunos de los productos obtenidos_

a p vincia

Base séptima.7--Arbitrio sobt
la riqueza provineial.—En el arbi
trio sobre la 	 • 	 - 	

. 	 .

cial de roda • e •

marinas o de procedencia mineral
y aguas minero-medicinales; f)
Fuerzas • hidráulicas ; Rocas y
minerales ; h) Los obtenidos . por
transformación industrial, .cual-
quiera que sea la procedencia de
las materias primas y el sistemm.
de fabricación; i) La energía
eléctrica sea de orige térmico.
hidráulico; jy Cualesquiera o
de naturaleza análoga o Simi
susceptibles de ser gravados
este arbitrio.

EI arbitrio sobre riqueza Ira
formada será eompatible con
que hubiera gravado, en su ea
l'OS productos naturales utiliza
corno materia prima. Se exce )
el consumo familiar:de las pro-
ductos obtenidos directamente
Por el contribnyente.

Nacerá la obligación .de cont
uir en •el• momento de pr

ducirse u obtenerse la espe
o riqueza, cualquiera, que sea
destino o aplicación. Las respe
Uvas ordenanzas fijaran el Eam'ento de la exigibilidad dé •cuotas correspóndientes y las grantías • pertinentes en orden a
efectividad de los gravámenes.

La basé de imp-oSición•del a
bitrio será el' precio detasa o
determinado en los - Möduloe o
ciales, y, en defecto de amblis,
de venta; cuando se t' t d e
zas hidrállicas no destinadas
energía eléctrica se considera
su.potencia 	 y.•en
energía eléctrica el kilovatio-aii

El tipo. máximo de imposicifi
será el 3 por 100 de la base, sa
yo cuando se trate -de fuerzas-h
dräulicas `o • de energía eléctric
En ésta lo será el de 10 peseta
kilovatio-año, y en aquéllas, el .1
su equivalencia en caballos
autos ambos- que Podrán ser re
visados quinquenahnente, co-arreglo • al misuip sistema genera
de este arbitrio.:_

Las Diputaciónes elevarán su
proyectos de gravamen al Minis
ferio de la Gobernación, el qui
con informe del de Hacienda,
atendidas las cireunstanciaS eco
nómicas del pais; las partienlares
de dada zona ö demarcación pro.-
vincial, las necesidades _presu-
piiestarlas de las Corporaciones
en sus diversos aspectos; y singu-
larmente las obligaciones que con
carácter de especialidad se seña-
tan en las Bases tercera novena
resolverá Obre la , autorización

el .para el establecimiento del gra-
ve 	 'amen y..del tipo. aplicable.

La coexistencia de arbitrios
a- ; municipales tradicionales ex-
s 7 ; traorClinarios con el arbitrio so-

- _ bre la riqueza provincialque -re-
caigan . sobre las mismas bases
impositivas, no implicara anulen-

- to del tipo de gi'avamegi. autóriza-
en esta base, yen consecueri-
la Suma de- los tipos imposir.

s de ambos arbitrios' no ex-
erä, en ningún casó de los lí.-
es neximos- autorizados.
lose octava.—Arbitrio sobre

• uc 	 ne o.— As • Diputa-
: (iones podrán establecer un ar-

bitrio sobre el producto neto _de'
las explotaciones industriales y

, comerciales de las SociededeS . y
compañías -cualquiera ;que, sea- su

I forma- de constitución • jurídica.,
no gravadas con la Contribución.

; industrial y-de comercio, excepto,
las de. Seguro.S.

El tipo de gravamen sera, como
nigiimo, del quince por Mil sobre
el producto neto. - La administra-. 	 .

y recaudación de- este arbi-
incumbirá, a la flacienda_pe-•
, 	 también percibirá el I

municipales de que trata la Base.
'cuarenta y tres cle la Ley de die-
cisiete de julio de Mil novecientos
cuarenta y cinco, se inclui-
ra -en los p resupuestos o»clinarms el e' 1 a S . Diputacionesdos 	 un crédito destinado a la instala-. 	 -tita 	 ,

tradicionales que 'tengan . estable-
cidas y autoriiidas, debiendo oir-
se a-la Diputación Provincia/

recargo nilunicipal del aparto
e) de la Base segumla, entregan\
dotó .a la Diputación Provinciat,
para que ésta l o--distribuya entre
los Municipios interesados.

Base novena. — Cooperación
provincial a los servicios munid-
], es.1— ara contribuir a la ell-o • cacia del principio de coopera-tra s 	°hin. provincial a: los servido

C011-

/ e los de caracter obligato-rio en los Municipios • que no
puedan establecerlos por sí mis-
mo, a cuyo efecto el Min . t.'ri- 	 de la Gobernación fijará la cuan-o- 	 tía de la-respectiva consignación,

cie 	 que necesariamente habrá de in-su 	 vertiae eón tal finalidad.
•Base décima.--Revisión de ba-o - 	 ses y tarifas.---Se procederá a re-las 	 visar las bases y tarifas de las

a- exacciones provinciales y muni-
cipales de carácter" ordinario yextraordinario; procurandó . la ma--r- 	 yor uniformidad y fijando tipos

ei 	 máximos, dentro de los cuales l as •. Corporaciones señalaran. ¡los que .el 	 las . circunstanCias locales aeonse-
i- 	 jen establecer en la forma que
a 	 determine la ley articulada..-

rít 	 Los Ayuntamientos podrán re-la 	 visar las exacciones espeCiales oo.

1-
cuando recaigan- sobre bases que 	 da • 	 sean susceptibles de ser grava-

s 	 claS con el arbitrio establecido en 	 pe 	 1 1,1 Base séptima. 	 .•
7 	 Las Diputaciones podrán igual- 	 bmente solicitar la , revisión de losn 	 arbitrios extraordinarios que ven- . 	 s; gari utilizando en forma, consuetu- 	 tdinaria. 	 d

1 	 Al realizar estas revisiones se 	 la
; tendrá. en 'cuenta, en relación con

2 	 el arbitrio solee incremento de 	 lo
valor de los terrenos, que las Cor- 	 d

I poräciones, fundaciones,, asocia- 	 in
I ciones, sociedades. civiles y mer- 	 so• cantiles y personas jurídicas de 	 q• !lada clase, que no tengan térini-- su
; no prefijado de duración o lo ten-

gan le duración indefinida,. o Su-
perior a diez años o de menor , ei
plazo con sucesivas prórrogas, ex- 	 ef, presas o tácitas, quedaran sujetas,

	

1 a la- tasa de equivalencia, en los 	 tr
ni

	

1. períodos estableCidos por las or-- 	 lo
'denarizas fiscales respectivas. 	 de

Base unclécinra.--Régimen de fin
: Carta.--Los Ayuntamientos, al sa- se

	

; licitar un régimen especial eco :: 	Po
nóroaco„ podran proponer, con to-

	da amplitud, las imposiciones que 	 lec
consideren pertinentes,. incbiso el sad

• BASES. ADICIONALES nesPrim 	 IPera.--ara • -establecer el

	

' teargo a que alude el ' aparta lo 	 tari

	

e) . de la Base cincuenta y dos de 	 iner

de diciemtbre. Cada- uno 'de estos 	 gte
períodos anuales se cerrará .y
quidarit separadamente. 	 ori

ref

orpo-
fines,

e)nute 	 -ast°5
1 Mere-
los

os de' la
no podrá

no en los
onsignacio-

iones tribü-' -
-1 la Base pri-
diecisiete de

BOLETIN OFICIAL

de carta orgánico y económico-- en

siciones • establecidas para, los
Ayuntainie-ntos.

' leS podrán' acordar, cuando- , asi 	 ino

3
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BOCETillr'OFICIAL

julio de mil novecientos cuarenta
y cinco se entenzlerán concedidas
de oficio, sin perjuicio del dere-
4cho del Ministerio de Hacienda
en el ejercicio de su función ins-
pectora; en "cuanto a los impues-
tos de Derechos réales y sobre
los bienes de personas - jurídicas.
por sus c.aracterísticas especiales
requerirán la nota de; exenci1
extendida por la oficina liquid-
dora 'de ambos impirestos.

La exención del impuesto del
Timbre se extenderá a la auPri

-zaeiön y apertura de libroS en,
general, a los recibos', resguirdos
o docunienjos de pagó de toda
clase giré. - expidan las coryracio-
nes locales„ • incluso los e per-
cepción de derechos, taSii Y cua-
lesquiera otra Clase de eacciones
locales:

.DISPOSICIONES FNALES
Primera— Quedan, derogadas

todas las disposicionef' /egales que
se opongan -a esta. L6r, Y es-

pecial las siguiente: a) El ar-
tículo- veinticuatro ie la Ley de
veinte. de •diciembe .1,de mil no-
vecientos cincuena y dos;'.b) El
artículo trescients, cincuenta y
ocho y concordarles de la Ley d e .
dieciséis de dicianbre de mil no-
VeCientos cincuerta, clue
afecten a trämits y requisitos en
materia de exacciOnes municipa-
les y provineiaies. • én- cuanto no
SC recojan expresamente en el
texto articúlalo de la presente
ßey. 	 .

Segunda.--kErr el plazo de tres
meses,- el. Ministerio de la Gober •
nación publicará un .texto reían-
elido de la LeY de dieciséis de di-
.ciembre de mil novecientos cin-
cuenta,-y,--suCesivitinerite, los Re-
glamentos afecta/nreor ella.

DISPOSICIONES 'TRANSITORIAS
La presente Ley co-:

«erizará a producir- efeetOs, in-.
Oteo por lo que respecta al de-
vengo de las cuotas, recargos y

.participación en los diferentes ar-
bitrios, en primero de enero de
mil novecientos cincuenta y cua-
tro. 	 .

Segunda.----E1 Gobierno dieta-
rá, las disposiciones- . necesayias a
fin de asegurar la vida económica
de las Corporaciones locales du-
rante el período preciso para des-
arrollar la total aplicación del
nuevo sistema. A tal fin,*respec-
to a las Diputaciones y Ayunta

-mientos de hasta veinte mil ha-
bitantes .tomará, . entre otras- las
siguientes medidas: a) . Concesión
de anticipos .con cargo a los Fon-
dos de Corporaciones lodales; y
de Compensación provincial pen-
dientes de liquidación y a Jos

que se produzcan pör los
conceptos que . kos nutren, hasta
la fecha de vigencia nuevo
sistema. Este destino de los fon-
dos tendrá carácter preferente y
urgente„ liquidándose por -doza •

vas partes, en función del importe
de .los ingresos que . se suprimen
y „.‘i§el de las obligaciones -que se.
itrip-6nen a las Diputaciones en or -
def- - 1a: nivelación del déficit de

— los- presupuestos de los Ayunta-:
iniéntos de hasta veinte mil habi-
tantes. b) Autorización para reali-
zar operaciones de Tesorería sin
sujeción allímit- sefialado- en los
artículos setecientbs cincuenta y
tincó y setecientos cincuenta y
seis de la Ley, de Régimen Local,
en. la -cuantía precisa, para - cubrir
las atenciones previstas en ei
apareado anterior.

- Tercera. Los fondos de . Cor-
poraciones locales y de Competí--

sa,cain provincial y los den s
grJsos . que. desaparecen .con la re--
fyrma 'serán liquidados en su in-
egridad a favor de las Corpora-

ciones que resultaren beneficia-
rias, con arreglo a las normas re
glamentarias aplicables hasta la

. fecha de entrada en vigor de la
nueva regulación.

Cuarta. Se considerarán en
suspenso los:plazos señalados para
la formación y tran.-rilaeiöri
presupuestos de Ayuntamientos y
Diputaciones del ejercicio de mil
novecientos cincuenta y cuatro,
hasta que se promulguen las'nor-
mas pertinentes.

Quinta. (también se consille-
l'aran en suspenso los plazos se-
ñalados para la tramitación de or-
denanzas ylarifas dé carácter lo-
cal.

Dada en El Pardo a tres de di-
ciembre de mil novecientos cin •
cuenta y tres

FRANCISCO FRANCO-

El 	 calcle de Luque, hace saber:
Que confeccionados los docu-

mentos Cotratorios de la Contri,-
bución "Urbana de este Municipio
que han- de regi en el próximo
ejercicio de 1954 quedan lo'- mis-
mos- -expuestos al público en la
Secretaría de este Ayuntamiento
por terminó de 8- días a. efectos
de reclaniaciones.

Lügue, 11 d'e diciembre de
'1953.—Firma

SANTAELLA

Núm. 4.573
El Alcalde Presidente del Ilustre

A?untamiento. de la villa de'
•Santaella (Córdoba), hace sa-
ber:
Que aceptadas en principio por

eSte Ayuntamiento -expedientes
de suplementos y habilitación de
créditos dentro del vigente pre-
supttesto ordinario de gastos, que-
darAxpuestos en la Secretaría de
este Ayuntamiento por el plazo de
quince días, Con el fin de que
puedan ser exaininados y presentar-

las reclamaciones que estimen
pertinentes, de acuerdo con lo que
,iíreceptúa el ;articulo 664 de la
vigente Ley de Régimen: LoCal.

Lo que hago público para ge-
neral conocimiento.

Santaella, 7 de diciembre de
1953.-4'1. Alijo.

VALENZUELA

Min. 4.574
Don Juan José Olivar). Hidalgo,

Alcalde Presidente del Ayunta-
miento de -est villa de Valen-
zuela (Córdoba).
Hago saber: Que confeccio-

nados los -Padrones y Lista Co-
bratoria de la Contribución Rús-
tica de este .término municipal,
para el próximo ejercicio de 1954.
quedan dichos documentoF, ex-
puestos al 'público en esta Secre-
taría municipal durante el plazo
de ocho díaS, al objeto de que los
interesados puedan, interponer las
reclamaciones que estimen per-
tinentes en derecho.

Lo que se hace público para
general. conocimiento de los inte- •
resados.

Valenzuela,. 10 de diciembre
de 1953.—Juan J. Olivan.

PEDRO ABAD

Núm. 4.592
El Alcalde Presidente del Ayun-

• tamilento de está villa de Pedro
Abad, hace saber;
Que confeccionado -y aprobado

por la Junta Pericial de mi Pre-
sidencia, el Padrón de Edificios y
Solares de la Contribución Urba-
na de este término municipal.
para el- año. 1954, queda -el mismo
expuesto al público en la Secre-
taría de _este Ayuntamiento. por
el plii14-411e..neho díaS hábiles, pa-
ra que los contribuyentes intere-
sados en los mismos puedan exa-
minarla, duratite las horas de ofi-
cina, y presentar las reclamacio-
nes por escrito que sean justas.
• Pedro Abad, 12 de diciembre
de 1953.—E1 Alcalde, Alfonso
Parras.

VILLLA DEL RIO
, 	 Núm. 4.593

El Alcalde Presidente del Ayunta-
' miento de Villa del': Río, hace

saber:.. ,
Que confeccionados los docu-

inentos cobratorios de la Riqueza
Urbana de este término munici-
pal para el próximo . ejercicio de
1954, los mims se encuentran
expuestos al público en la Secre-
taría de este Ayuntamiento, do-
nante las horas de oficina, por el'

* plazo de ocho días, contados des--
de el siguiente al de la inserción
de este anuncio en el BOLETIN
OFICIAL de la provincia, a efec-
tos d . reclamaciones.

Lo que se hace público para el
general conadimiento de los in-
teresados. 	 -

Villa del . Río, a 12 de diciem-
bre de 1-953.—Firma ilegible;

BELIVIEZ

Niúm. 4.605
Don Rafael ' Cerezo ,;Solo, Alcalde
• Presidente del Aymitaniienio

de ' esta villa.
Hago - saber: . . Que aprobada

por el ayuntamiento Pleno, en
sesión calebrada el día 12 del ae
tual, la prórroga por • dezavas-par-
tes del Presupuesto municipal or-
dinario de Ingresos ÿ Gastos del
presente ejereicia para el próxi-
mo de 1954, al • amparo del ar-
tícu19 663 d.el tektá articulado de
la vi ente Ley de Régimen Local,

queda expuesto al público el ex-
pediente correspondiente, a efec-
tos • de reclamaciones por espacio
de quince días hábiles, a contar
del 'siguiente al de la publicación
de este edicto: en el BMETIN
OFICIAL de la -provincia, en le.
Secretaría d.e .este Ayuntamiento,
durante cuyo plazo y horas hab i0- -
les Je oficina, Podrá ser examd-
nado y presentar las que 'se -esti-
men pertinentes por los interesa-.
dos que les afecte, bien entendi-
(lb que una vez transcurrido el
mismo, no se admitirán ninguna.: \

Lo que se hace público para ge-
neral conocimiento.

Belmez, a .14 de diciembre de
1953.—Rafael Cerezo.

FUENTE OBEJUNA
N 11 ni. 1..612

El Alcalde-Presidente del Ayttn.,
tamiento de esTa villa: y' de la.
'Junta de Agrupación Forzosa
-para cargas de Administración
de Justicia de este partido.
Hago saber: Que en la sesión.

celebrada por dicha Junta. el día
11 de los corrientes, acordó por
unanimidad aprobar el Presupues-
to para cargas de Administración
dp Justila del partido que ha d e .
regir en el -próximo' ejercicio de
1954, el cual queda expuesto al
público en la Secretaría de este
Ayuntamiento,, por el plazo de-15-
días, para que las personas y . Cor-
poraciones interesadas puedan for-
mular contra el mismo las recla-
maciones que crean procedentes.

Fuente. Obejuna, a 11- de di-
ciembre de 1953.—Firma
ble.

PRIEGO DE CORDOBA

Núm. 4.615
El Alcalde-Presidente del Exce

lentísimo Ayuntamiento de Prie
go, hace saber: •

Que confeccionados los doca-'
mentas cobratorios de la Contri-.

•bución Urbana de este término,
que han- de servir de base para
la exacción de dicho impue.!.to, du-
rante el próximo ejercicio d '1954'
se anuncia su expoleión al pú-
blico por espacio de ocho días,
para que, en dicho 'plazo, puedan
lo conttribuyentes thäcer las re-
Clamaciones que crean pertinen-
tes.

Lo que se hace público para co-
nocimiento de los interesados y
demás efectos.

Priego de Córdoba, 14 de di-
cieinbre de 1953.—El . Alcalde,.
Firma ilegible.

HINOJOSA DEL DUQUE
Núm. 4.717

El Alcalde de esta ciudad, hace sa-
ber:
Que habiendo sido confeccionado

el Padrón de la riqueza Urbana de
este término municipal para el pró-
ximo ejercicio de 1954, queda ex-
puesto al público en las Oficinas de
este Ayuntamiento para que en el
plazo de ocho días puedan los con-
tribuyentes interesados' presentar con
Ira el mismo las reclamaciones que
estimen pertinentes.

Hinojosa del Duque, 19 de diciem-
bre de 1953.—Firma

IMP. PROVINCIAL. CORDOBA

Núm. 4.571
El Alcalde de Laque, -hace saber:

Que confeccionados los docu-
mentos cobratorios de la Contri-
bución Rústica para el próximo
ejercicio de 1,954, .en eSte térmi-
no municipal, quedan expuestog
al público en la Secretaríade es-
te Ayuntamiento durante el plazo
de ocho días. a efectos de redla-

-maciones.
Luque, 11 de diciembre de

1953.-7-Firma ilegible. 	 •

PENARROYA-PUEBLONUEVO

N;únis. 4.572
Confeccionados, los documen

tos cobratcgrios (J et Padrón de Rús-
tica de este término menicipal

r para el ejereició de 1954, se 'ha-
Ce saber: Sé. encuentran en la Se -
éretaría de este.- Excmo. Ayunta,
miento a -disposición de los inte-i
resadqs legítimamente, pata que
en el plazo- de 8 días, puedan pre-
sentarse eontira los mismos las re-
clamaciones' pertinentes. .

. Peñarroya-Pueblonuevo, 10 de
'diciembre de .1953.-01 Alcal le.
Firma 'ilegible.
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